rs:i-_.:í

CAMARA I,4UNICIPAL OF

TABULEIRO

P?rDA§S

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo Do NoRTE
16' LEGTSLATURA - 2. BtÊNto - zoz3 _zoz4
CASA DO POVO

EsPÉcIE

INTERESSADO

DATA DE

auruaçÃo

pRoceoÊrucra

rxroRmaçÕrs
ADICIONAIS

PROCESSO Ne 04212023

PROJETO DE tEt Ne 063/2023.

MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTE

MAtO/2023.

MESA DIRETORA

PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI N.9 06312023, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA,

euE FrxA sussíoro Do pREFElro, vrcE-pREFErro r srcRerÁRros
MUNICIPAIS DE TABULEIRo Do NoRTE PARA o QUADRIÊNIo
2o2s-2ozr, r oÁ outRas pRovtoÊNcrRs.

I (sd4042-8600 (} €Dcmtabutêiro @ €ücmtn-oficiat

cNP) : 6 9,7 27.4 99 / o o o r - 4 5

REMETENTE

rs CAN4ARA N4UNICIPAL DE

TABULEIRO
Dg_NqLrE
47'íLaáel.ey'-a1/?

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16' LEGISLATURA - z, B|ÊNIO - ?o23 _?oz4
CASA DO POVO

PROJETO DE LEI MUMCIPAL N.'0632023,D829 DE MAIO DE 202-3*j1

SE RIA

FIXA SUBSÍDIO DO PREFEITO, VICE-
PREFEITO E SECRETÁRIOS MIINICIPAIS
DE TABULEIRO DO NORTE PARA O

QUADRIÊNrO 202s-2028, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do
Município. laz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito sancionara e promulgará a

seguinte Lei:

Art. 10, Fica fixado o subsídio mensal do Prefeito do Município de Tabuleiro do

Norte o valor de R$ 23.500,00 (vinte e trôs mil e quinhentos reais), para o quadriênio de 2025

a2028.

Aú. 2o. O Vice-Prefeito perceberá, mensalmente, o subsídio no valor de R$

16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), para o quadriênio 2025'2028.

Art. 3'. O subsídio mensal de Secretario Municipal, para o quadriênio 2025-2028,

será de R$ 10.432,99 (dez mil quatrocentos e trinta e dois reais e noventa e nove centavos).

Parágrafo único: aos Secretários Municipais, aplicam-se as nornas estatutárias do

regime de trabalho dos ocupantes de catgos em comissão, especialmente o direito de ferias, o

acréscimo do vaior equivalente a 1/3 (um terço) do subsídio por ocasião do gozo de ferias e a

i3u remuneração anual, nas mesmas condições em que estas vantagens forem pagas aos

demais servidores.

Art. 4", As despesas decorrentes da execução da prosenle Lei conerão por conta das

dotações orçamentárias constantes dO orçamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 5". Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos

financeiros a parti( de lo de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO LEGISLATIVO VEREADOR JOSE GUERREIRO CFIAVES, CM 29 dC

§ tesl loe. - eooo @ @cmtabuteiro @ e"-tn-ontitt

.PEDIENTE IIOO NA SESSÀCI

/-wL

cNPJ: 6s.727.899/ooor'45

RUA MAIA ALÀRCÔN, N'37 1- CENTRO . TABULEIRO DÔ NORÍE. C EARAs

maio de 2023.

CEARA

ffi y,tr;§ffi"
PODER LEGISLATIVO

::"iis HiiX't 3i.ffi y
: :,

R o Do N o RrE

'ffi,«fu,",ffi.
I. Secretiirio

ii
L+-'

Clenilda Chaves Aprígio
2o Secretário

urélio
Presi

retra

@cn!tabuteiro§ resro*-ae* (D

DO NORTE . CEA
RUA MAIÁ AIARCO N,N 371 . CENTRO- TAB ULEIRO

I €}cÍ'rtl!.oficiat

Marconi Gadelha Santos Andrade
2, Vice-presidente

I
t,

cNPJ 6 9,7 2 7.I9 9 /o o o 1- 45 !t

rs CÂI\4ARA I',4UNIcIpÁL DE

TABULEIRO

Seúores Vereadores,

Seúoras Vereadoras,

A fixação dos subsídios dos agentes poríticos do poder Executivo deve se dar de
uma legislatura para a outra e por iniciativa de membros do poder Legislativo Municipal,
notadaÍnente, da Mesa Diretora, a teor do que dispõe a constitúção Federal em seu artigo 6r
e a Lei Orgânica Municipal em seu artigo 43, inciso IX.

O inciso IX, do artigo 43, da Lei Orgânica do Município, assim assevera:

Art.43. Compete à Câmara Municipal, com a
sanção do Prefeito, dispor sobre as matérias
de competência do Município e,

especialmente :

t...1

IX - Fixar, por lei de sua iniciativa os

subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos

Secretiírios Municipais, observado o que

dispõem os artigos 37, XI, 39, §4', 150, il,
153, I1I, e 153, §2', I, da Constitúção Federal;

t l

Deste modo, a Mesa Diretora apresenta esta propositura para fixação dos subsídios

dos agentes políticos do Poder Executivo para o quadriênio compreendido entre os anos de

2025 a 2028, e os valores nela constântes estão de acordo com os cálculos apresentados

através do Oficio n. " 056/2023 - PGM.

Como obrigação extensiva, segue anexo a Estimativa de Impacto Orçamentário-

financeiro e a DeclaÍação do Ordenador da Despesa de que trataÍn os incisos I e II, do art.

da Lei de Responsabilidade Fiscal, que lica fazendo parte integrantes deste arrazoado,

valores a serem fixados para a próxima legislatura, para a consciente tomada de decisão a

proferida através do voto em Pleniírio.

§ t"sl ooo. - aaoo @ o"*t"urt i. @ e.-t'.ontittt

CNPJ: 69.727 899/oool'45
RUA MAIA ALARCON, N.371 . CÊNÍRO - TABULEIRO OO NORTE CEARAI

16,

PODER LEGISLATIVO
CÃMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo Do NoRTE
16"LEG|SLATURA - 2" BlÉNlO - 2023 _zoz4
CASA DO POVO

CEARA

JUSTIFICATIVA:

CEARA

flt CAMARA I,lUNICIPAL DE

TABULEIRO
Dg-NqLrE
#y'lLqaLo/",n

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16' LEGISLATURA - 2' BlÊNlO - 2C23 -2o24
CASA DO POVO

Oukossim, tem-se que a proposta em baila atende todos os elementos regimentais, as
disposições da carta Magna e da legislação infraconstitucional, expondo, de forma clara e
invariável, a fixação do subsídio dos agentes políticos do Poder Executivo Municipal de
Tabuleiro do Norte, formulada mediante lei específica.

Ante o exposto, a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte,
Estado do Ceará, cumpre o seu dever legal de propor ao Egrégio Plenário a fixação do
subsídio do Prefeito, vice-Prefeito e secretá,rios Municipais para a Legislatura subsequente,
compreendida pelo quadriênio 2025/2028, contando com a aprovação dos Nobres pares.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO
NORTE, em Tabuleiro do N , aos 29 ma10

Au Araújo
Pre

1t---
Moreira

1

n
Vice-Presidente

1o Secretário

Marconi Gadelha Santos Andrade
2u Vice-Presidente

Clenilda Aprígio
2o Secretá,rio

,M,,q ea$;fu-.
"ílbert Einsteú Freitas '

(9 (85) 4042 - 8600 @ €[cmtabuteiro @ €Dcmtn-oficial

i/l

GOVENNO M

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

SECRETARIA DE FINANçAS

CEARA
teNo6

RIO

REFERÊNCIA: pROIETO DE LEI ORDrNÁme X" _/2023, DE

-DE
DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE

O presente relatório de impacto orçamentário e financerro
elaborado pela Sectetaria Municipal de Finanças, iuntamente com a

Contabilidade do Município, visa atender ao disposto na Constituição Federal
(fut. 169), e ki de Responsabilidade Fiscal (futs. 16 e 17), no que se refere à

concessão de benefício e assunção de despesas de caráter continuado,
respectivâmente.

Devemos esclarecer que tal despesa, importatâ em desembolso
financeiro para o município.

IMPACTO DO AUMENTO DO REAJUSTE DOS
SUBSÍDIOS DO PREFEITO, VICE-PREFETTO

E SECRETÁNTOS MIINICIPAIS

EXERCÍCIO.2O25

palÁcro Do raMARlNDo PREFEITo RAIMUNDo RoDRlGuEs ctlavEs 49"""",
RUA PADRÉ cllcÉRlo, 4605 - FoNE (88) I 9933-4íí8 , i i

ertnno sÀó enar.rcÉco - cep, oz.geo'ooo- rÀeúLetno oo NoRrE - cÉ "'!'

ANA PAULA D,e,t ry
'ished

bY ANÁ

CHAGAS:22 1 08 cHÂ6As:221oarroa35
AdobêÂoobàt Re.d$

3'10835 vê,s!on.2o23.oor 20174

TOTALQTE
DIFERE,NÇÂ

MENSAL
VALOR

ANTIGOPROFISSIONAIS

837I'7.602,8323.500,0011.700 00PREFEITO
3.93 013.932,5016. 0013.500 00VICEPREFEITO

t6 71,.991,264.499,837.000 10.432,99OSS
83.532,59TOTALMENSAL.R$

1.002.391,10TOTÂLÂNUÂL-R$

Â CONCESSÃO »O REÂ'IUSTE DE, SUBSÍDrOS DO
PREFEITO, VICE-PREFE.ITO E SECRE,TÁRIOS, E
DÁ OUTRÂS PROVIDENCIAS.

REÂJUSTE

r{u

ÜEARA

IPNO MU

EXERCÍCIO -2026

E)GRCÍCIO.2027

EXERCÍCIO -2028

ANA PAULA

CHAGAS:221083108
35

Dqltãlt siqnêd ,y aNÁ PAULA

Adobe Aíobat Rêadeí !êreion:

2023.001,20174

44<
?3

PROFISSIONÀIS
VAIOR
ANTIGO REÂJUSTE

DIFERENÇA
MENSÂL QTE TOTAL

PREFEITO 17.700,00 23.500,00 7.602,83 1 7.602,83

\.iCE PREFEITO 13.500,00 16.500,00 3.932,50 1 3.932,50

SECRETÂRIOS 7.000,00 10.432,99 4.499,83 16 71.991,26

TOTÂLMENSAL- RS
83.532,59

TOTALÂNUÀL-R$ 1.002.391,10

TOTÀLQTE
DIFERENÇA

MENSÁLREAJUSTEVÂLOR
ANTIGOPROFISSIONÀIS

7.602,8317.602,8323.500 0017.700,00PRE,I.'EITC)
3.93 013.932,5016.500,0013.500,00VICE PREFE,ITO

IO 71.9974.4991,0.412 997.000 00SECRET OS
83.532,59

TOTÂL MENSÀL- R$

1.002.391,10
TOTALANUAL-R$

QTE
DIFERENçÀ

MENSALREÀJUSTEVÂLOR
ÂNTIGOPROFISSIONAIS

7.602,837.602,8323.500,0017.700,00PREFEITO
3.93 013.932,5016.500,0013.500 0c)VICE PRT,IiEITO

16 "71.997,264.499,8310.43 997.000,00SECRET OS

83.532,59

1.002.391,10TOTÂLANUAL-R$

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO ROOR.IGUES CHAVES" - - núl PADRÉ cllcÉRlo, 4605 - FoNE (86) I ee33-ilíí8
BAtRRo sÀo FRANclsco - ciii oi'sio'ooo' TÀBúLÉlRo Do NoRÍE - cE

uniceÍr&

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNIGIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

SECRETARIA DE FINANçAS

TOTAL

1

TOTALMENSAL- R$

tú t/

T
E NO M

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

SECRETARIA DE FINANçAS

DECLARÂÇÃo oo oRDENADoR DE DESPESA

A adequação orçamertâna, frnancetta e compatibilidade com o
Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentária, como preceitua o Àrt. 16

§ l",incisos I e II Lei n" 101/2000, e em conformidade com oÂrt. 169 § 1"
inciso I e II da Constituição Federal, se estabelece jâ tz elaboração dessas

peças de planeiamento. Haia vista, z frxação de despesas por elemento de
despesa orçarnentâna específico de Contribúções, legalizando assim o
registro contábil.

TABULEIRO DO NORTE / CE, em 26 de maio de 2023.

ANA PAULA
CHAGAS:2210831

083s

ANÀPAI]LÀCHAGAS
Sectetária Municipal de Finanças

Portaria N" 003/2021

Digitally signed by ANA

PAULA CHAGAST22l 0831 0835
Adôbe Acrobât Rêader

verlion: 2023.001.20174

I
CÉARÀ

palÁcto oo raMARlNDo PREFEITo RAIMUNoo RoDRIGUES-cHAvES a§"*1'^-^-'RÚÃ pr,ôi'Ê'cirõenro,4605 - FoNE (88) s es33'ir1t8 ? --.;
elrnno sÀó FRANctsco - ciÉ, ez.e6o-ooo- rÀeuLetno oo NoRrÉ - cE *Y

unicefr&

l

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

SECRETARIA DE FINANÇAS

VEENO M

RELATÓRIO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO

ANA PAULA Disitallysisned byANA PAULA

GHAGAS:22108:toÍ5lfji:1'.tli'*'.'"'r'"i*"",,
835 2023.001.20174

ANAPAULACHAGAS
Sectetátia Municipal de Finanças

Portada N" 003/2021

suBsÍDros DE PREFETTO, \rrcE,pREFErTO E SECRETÁRIOS MUNTCTPATS
MUNICIPAI DE TÀBULEIRO DO NORTE

IMPACTO O OFINANCEIRO

SUBSÍDIO
ATUAL

SUBSÍDIO
PROPOSTO

DIFERENÇA 13"
SAIáRIODESCRTÇÃO

ENCARGOS
socIÀIs

AUMENTO
POR

CÀRGO
QDE

17.700,00 23.500,00 5.800,00PREFEITO 483,33 1.319 50 01 7.602,83
16.500 0013 500 00 3.000 00 00250VICE 682,50 3.932,50 01 3.93 0

7.000 00 3.432,80 286,07SECRE,T o 780,96 4.499,83 16 71,.997,26

83.5 9
AUMENTOANUAI-R$ 1.002.397,10

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA PADRE CL|CÉR|O, 4605 - FONE (88) 9 9933.4í1S

BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960.000- TÁBÚLEIRO DO NORTE. CE

..;

cÁ1

s
Õ
m

n
O
(O

I

Ê

uniceÍ€f

Ntclpat
a

ÀUMENTO
TOTAL

7.602,83

10.432,80
AUMENTO MENSAL - R$

rs PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16' LEGISLATURA - z' BlÊNlO - zoz3 -zoz4
CASA DO POVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

TABULEIRO
D9,,NO_(TE
#líLaá?</)o/-'oye-

23N

Órgâos técnicos: comissão de Legislação, Justiça e cidadania e comissão de orçamento,
Finançaso Controle e Fiscalização.

Assunto: Análise de Proposição Legislativa.

Referência: Projeto deLei n" 063/2023.

Autoria: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte.

Relatoria: Ver. Ronaldo Guimarães Malveira.

Trata-se de análise tecnica acerca do Projeto de Lei n" 06312023, de iniciativa da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Tabuleiro de Norte, cujo objeto da proposição *FIXA O
STIBSÍDIO DO PREFEITo, VICE-PREFEITo E SECRETÁRIOS MLINICIPAIS DE
TABULETRO DO NORTE PARA O QUADRTÊNIO DE 2025-2028 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. "

O Presidente determinou a remessa da matéria para cumprimento à norma regimental,

visando à análise da legalidade da proposição legislativa.

E importante destacar que o presente parecer somente analisa os aspectos formais do

projeto de lei, não adentrando no merito da proposição que será analisado durante a Ordem do

Dia, no Plenário da Câmara Municipal, oportunidade em que cada Vereador, inclusive esta

relatoria, poderá votâÍ (aorovando ou IIAO de acordo com suas convicções pessoais e/ou

po1ítica.

E o breve relatório.

(8$ 4o4z - 8600 @ €ücmtabu[eiro @ €ücmtn-oficiat (§

CNP) | 6 9.7 27.899 / o o o1. 45

RUA MAIA ALARCON, N.371 . CENTRO ' ÍABUL€IRO DO NORTE - CEARÁ

1. RELATORIO

2. DA FUNDAMENTACÃO:

hfr
PODER LEGISLATIVO
CÀMARA MUNICIPAL DETABULEIRo Do NoRTE
16" LEGISLATURA,2' BtÊNlO - zoz3 -2024
CASA DO POVO

Dg-NQLTE
#r1L:aáa,2e?eye-

A proposição legislativa em epígrafe, de autoria da Mesa Diretora da Câmara
Municipal, está apta a participar regularmente do devido processo legislativo, previsto na Lei
orgânica do Município e no Regimento Intemo, poÍ preencher as condições constitucionais e
legai s vigentes de admissibilidade.

A legitimidade para propor o projeto de lei está amparada, já que a matéria não adentra
na competência privativa da União para legislar sobre as matérias elencadas no arÍ.22 d,aCF,
tampouco daquelas de competência do Chefe do Poder Executivo (ârt. 61 e 63 da CF).

Inicialmente entendemos que a proposição preenche os requisitos formais contidos na
LC n'95/1998 e na Constituição Federal de 1988, senão vejamos.

a) Objeto: ..FIXA O SIJtsSÍDIo Do PREFEITo, VICE-PREFEITo E SECRETÁRIoS
MTINICIPATS DE TABULETRO DO NORTE PARA O QUADRIÊNIO DE 2O25:2O28É"DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, "

b) Iniciativa: Poder Legislativo Municipal, por disposição expressa do Art. 30, da
Constituição Federal cumulado com artigo 43, inciso X, daLei Orgânica do Município, senào
vejamos:

Art.43. Compete à Câmara Municipal, com a
sanção do Prefeito, dispor sobre as matérias de

competência do Município e, especialmente.

IX - Fixal por lei de sua iniciativa os subsídios

do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários

Municipais, observado o que dispõem os

artigos 37, XI, 39, §4", 150, Il 153, III, e 153,

§2", L da Constituiçào Federal;

tl

c) Parte preliminar: O projeto de lei compreende a epigrafe, a ementa, o preâmbulo, o
enunciado do obj eto e a indicação do âmbito de aplicação das disposições normativas;

§ (85) 4042 - 8600 @ €Dcmtabuleiro @ €Dcmtn-oficiaI

I
CNPJr 69.727,899./0oo1-45

RUA MAIA ÂLARCON, N'371 . CENTRO " TABULEIRO DO NORTE - CEÂRÁ

CÂMARA MUNIcIPAL DE

TABULEIRO

t1

(

rü D9,,NqLrE
#líLaaa<?e/c+e-

Diante do exposto, considerando que o projeto se reveste de boa forma constitucional

legal, jurídico e de boa tecnica legislativ4 concluímos o parecer técnico recomendando a

tramitação e aprovação do Projeto de Lei n' 06312023.

E o parecer.

Sub censura do Plenário.

Tabuleiro do Norte/CE, aos 12 de junho de 2023

ú.
RONALDO GUIMAR,{ES MALVEIRÂ

RELATOR

ilL e-^)

PELAS CONCLUSÔES DO RELATOR:

C S LEYCONN CONR{DO MOREIRA

(85) 4042 - 8600 @ @cmtabuteiro @ @cmtn-oficial§

CNPJi 69.727 899/ooo1.45

RUA MAIA ALARCON, N'371 . CÉNTRO . TABULEIRO DO NORTE ' cEARÁI

PODER LEGTSLATIVO
CÃMARA MUNICIPAL DE TABULEIRÔ Do NoRTE
16" LEGISLATURA - 2'BlÊNlO - zo23 -zoz4
CASA DO POVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

TABULEIRO

d) Parte normativa: O projeto de lei apresenta o texto das normas de conteúdo substantivo
relacionadas com a matéria regulada, articulada corretamente e as disposições normativas
redigidas com clareza, precisão e ordem lógica;

e) Parte final: O projeto de lei consta as disposições pertinentes às medidas necessárias à

implementação das normas de conteúdo substantivo, às disposições transitórias, se for o caso,

a cláusula de vigência e a cláusula de revogação.

Em relação a constitucionalidade e legalidade, nada temos a opor a aprovação do

projeto, pois o referido Projeto de Lei encontra-se de acordo com as normas pertinentes do

nosso ordenamento jurídico, podendo seguir o trâmite e posteriormente a aprovação.

3. VOTO DA RELATORIA:

CÊÂRÀ

ftfi TABULEIRO
D9"NqqrE
#llLaáia4)ofeuê.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

16'LEGISLATURA - 2" BlÊNlo - 2o23 -2c24
CASA DO POVO

CAN,IÀRA IúUNICIPAL DE

LUIS S FILGUEIRA GUIMARÃES

MARIA DE LOURDES FREIRE MAIA LIMA

(

o (85) 4042 - 8600 @ €Dcmtabuleiro @ @cmtn-oficial

b--
t!-Mnà

MLi

CEARÀ

ffi CÂIüARA N,IUNlCIPAL DE

TABULEIRO
Dq-NQRTE
#z1L:aa<a2e?e.c-

2OE SESSÃO ORDINÁRA DO 1" PERIODO DA 3E SESSÃO LEGISLATIVA DA 16A

LEGISLATURA DO DIA 14 DE JUNHO DE2023.

Única discussão e votação do PROJETO DE LEI N.e Aü12023, DE AUTORTA DA MESA D|RETORA,

QUE FIXA SUBSÍDIO DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE TABULEIRO

DO NORTE PARA O QUADRIÊNIO 2075.2028, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VEREADORES:

VOTO
NÃo Ausência

ALBERT EINSTEIN FREITAS

/
ANTÉRIO FERNANDES MOREIRA r
CHRIS LEYCONN CONRADO MOREIRA

CLENILDA CHAVES APRíGIO
í

EVALDEMBERG VIANA CHAVES

FRANCISCO BRITO DE MORAIS "*

FRANCISCO FEITOSA GUIMARAES
{

GERLIANE FREIRE DA SILVA x
]OSÉ DAMIÃO FREITAS MAIA Y
LUIS CARLOS FILGUEIRA GUIMARÃES x
MARIA DE LOURDES FREIRE MAIA tIMA t
RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA (

RESULTADO:

APROVADO por: (

ausentes
)unanimidade ( )votos ) tos co ( )abstenções ( )

o

AIBERT lN FREITAS- 1e Sêcretário

Obs: Cumprindo os art. 25 e L90, Vl, do Regimento lnterno.

de
RELIO DE

§ (oslao+z-eooo @ @cmtabuteiro @ €Dcmtn-oficiat

PODER LEGISLATIVO
CÀMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo Do NoRTE
16' LEGISLATURA - 2' BtÊNtO - zoz3 -zoz4
CASA DO POVO

Abstenção

x

fvt TABULEIRO
DO NORTE
*4fry*E*?,-*

CA[{ARA MUNICIPAL DE

A coMISSÃo DE LEGISLAÇÃo , JUSTIçA E DA CIDADANIA APRESENTA A SEGUINTE REDAÇÃo
FINAL AO PROJETO DE LEI N.9 063/2023, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA.

rtxa sussíoro Do pREFErro, vtcE-pREFEtro E

srcnerÁRros MuNlctpAts DE TABULEIRo Do NoRTE
pARA o euADRlÊNto zozs-zo2ç, r oÁ ourRs
pnovroÊrucrns.

A MESA DIREToRA DA cÂMARA MUNtctpAt DE TABULEIRo Do NoRTE, EsrADo Do
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e o Prefeito sancionará e promulgará a seguinte Lei:

Art. 1". Fica fixado o subsídio mensal do Prefeito do Município de Tabuleiro do Norte
o valor de RS 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais), para o quadriênio de 2025 a 2028.

Art. 2s. O Vice-Prefeito perceberá, mensalmente, o subsídio no valor de RS 16.500,00
(dezesseis mil e quinhentos reais), para o quadriênio 2025-2028.

Art. 39. O subsÍdio mensal de Secretário Municipal, para o quadriênio 2025-7c.28,

será de RS 10.432,99 (dez mil quatrocentos e trinta e dois reais e noventa e nove centavos).

ParágraÍo único: aos Secretários Municipais, aplicam-se as normas estatutárias do
regime de trabalho dos ocupantes de cargos em comissão, especialmente o direito de férias, o
acréscimo do valor equivalente a 1/3 (um terço) do subsídio por ocasião do gozo de férias e a

13s remuneração anual, nas mesmas condições em que estas vantagens forem pagas aos

demais servidores.

Art. 49. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5e. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
financeiros a partir de 1e de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

PALÁC EGISLA OR sÉ GUERREIRO CHAVES, em 14 de junho de 2023

/úJ'.ú,

Ver ONAL UIMARÃES MALVEIRA
P de a com issãoü-L
Ver. CHRIS YCONN CONRADO MOREIRA
Vice-Presi nte

Ver. MARIA DE LOURDES FREIRE MAIA LIMA
Membro

À Mesa Diretora da Casa para as providências cabíveis.

AURÉLIOVêr
Pre

AR

§ {a5l4o4z-aooo (} €Dcmtabutêiro @ GDcmtn-oficial

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo Do NoRTE
16' LEGISLATURA - 2' BlÊNlO - zoz3 -zoz4
CASA DO POVO

\.t